
Организация 

Объединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 

АССАМБЛЕЯ 
ТРИДЦАТЬ ВОСЬМАЯ СЕССИЯ 

Официальные от'lеты,~, 

КРАТКИЙ ОТЧЕТ О 9-М ЭАСЕдА.НИИ 

Председатель: r-н КУЯМА. (Япония) 

ПЯТЫЙ КОМИТЕТ 
9-е ааседание, 

СОСТОЯБmееся Е среду, 

I2 октября I983 rода, 
:в I5 ч. 00 м., 

Нью-Йорк 

Председатель Консультативного комитета по административным и 
бюджетным вопросам: r-н МСЕЛЛЕ 

СОдЕРЖАНИЕ 

ПУНКТ II4 ПОВЕСТКИ ШiЯ: ПЛАН КОНФЕРЕШ..IИЙ (продолжение) 

а) дОЮIАд КОМИТЕТА ПО КОНФЕРЕНUИЯМ 

ПУНКТ II5 ПОВЕСТКИ ШiЯ: ШКАЛА ВЗНОСОВ ДЛЯ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ РАСХОДОВ 
ОРГАНИЗАIШИ ОБЪЕД:ИНЕННЫХ ШЦИЙ: ДОКЛАд КОМИ·I'Е':ГА ПО ВЗНОСАМ ( продолжение) 

• 8 настояUJнй от•1еr могут вноснтьсsа nопра1кн. Поnравки .аопжнь1 нз праа.nаться 'Ja подписью 
o.:iнoro 111 членов соответствующей дt:nсгацнн I те'lснне одной нед.ели с момс.н:та оnуб,1н.:овании н\i ими 
Нача.,'-wн1<.а Сс..,uин. редактирования официа.n~ных отчетов ко.мнат.s DC 2-7SO. 2 Uniicd Nations Pl.ua. м 
l'U!ючаться е эк1сммяр отчета. • 

Поnрава:н будут н1.11аеатъся после оконч.анн• • сесснк а еив.е. о-rа.епьноrо 1ыnyttca .QЛ Jil .:аж.1ого 
Комитеrа . 

83- 66581 

U\\-~ tJBR.ARY 

1 ' 1 ' .. 
•. ',, J ',: 

Distr. GENERAL 
A/C.5/38/SR.9 
21 October 1983 
RUSSIAN 
ORIGINAL: FRENCH 

/ ... 



A/c .5/38/SR. 9 
Russian 
Page 2 

ПУНКТЫ IIL4- ПОВЕСТI{И ДШ:i.: ПЛАН КОНФЕРЕНЦИl:~ (Е.QОД.ОЛЖ,§_J!,!:1~) (А/38/32) 

а) ДОКЛАД l\ОМИТЕТА ПО КОНФЕРЕНЦИf"J.М 

lo Г-н МОХ3ИН (Бангладеш) констатирует, что ресурсы , выделяемые на 
обеспечение обслуживания конференций, превышают потребности потреби­
телей или их возможности по использованию этих ресурсов. Цля того 
чтобы ликвидировать сложившееся на протяжении трех последних ле т по­
ложение , когда широкие масштабы приняло явление неполного использова­
ния ресурсов, что является одной из форм расточительства , можно было 
бы либо расширить возможности потребителей , либо постепенно сократить 
эти ресурсы таким образом, чтобы они соответствовали реальным потреб­
ностям о Комитет по конференциям рассмотрел две возможности, которые 
он продолжает изучать~ Однако делегация Бангладеш полагает , что, 
если тенденция недоиспольэования средств будет сохраняться , то следу­
ет серьезно рассмотреть вопрос о передаче наиболее активным секторам 

ресурсов, оставшихся не использованными при обслуживании конференций . 
С другой стороны , учитывая обилие и разнообразие документации , под­
готавливаемоИ различными органами Организации Объединенных Наций , не 
будет излишним настаивать , как это делает Комитет по конференциям , 
на необходимости соблюдения требований в отношении точности , сжатости 
и краткости при разработке докладов. Что касается возможности разра­
ботки сокращенной формы краткого отчета, о которой идет речь в реко­
мендации , представленной в докладе Комитета , то это предложение, если 
оно окажется практически осуществимым , должно представлять реальные 
преимущества для всех заинтересованных . 

2 . .L:21<а_~!П.еl!МШ .( ~~Ч-I~дэ) говорит , что ее делегация поддерживает 
рекомендации ко~11иrtе;та i по ·.конференциям , направленные на лучшее исполь­
зование конференционных средств , и что, учитывая необходимую роль 
этого органа , она одобряет предложение о возобновлении мандата Коми­
тета еще на три года о Что касается недоиспользования конференционных 
средств вспомоrзтельными органами Организации Объединенных Наций , то 
:канадская делегация полагает , что план конференций в его существующей 
форме не стимулирует более точное определение продолжительности кон­
ференций и объема услуг, необходимых для их проведения, с тем чтобы 
свести до минимума связанные с этим расходыо Делерация отмечает, что 
консультации с теми вспомогательными органами , которые в течение трех 

последних лет использовали не более 75 процентов выделенных им ресур­
сов , не привели ни к существенному сокращению продолжительности сес­

сий , ни к более эффективному использованию ресурсов ; не позволили 
они добиться и того , чтобы эти органы начали проводить свои заседания 
один раз в два года . Поэтому канадская делегация выступает за приня­
тие формулы , которая позволила бы сократить постоянно недоиспользуе­
мые ресурсы , и поддерживает принцип проведения серии консультаций , 



J._/ С • 5 /z.P./ ~П . с 
R~нц, ·i ап 

Page 3 

направленных на определение объема ресурсов, реапьно необходимых для 
каждого вспомогательного органа . Возможно следовало бы также рас­
смотрет ь вопрос об экономии , которую можно было бы получить благодаря 
лучшему использо ванию 11системы уведомления в случаях отмены эаседа­

нитh " о 

3о В ходе прени!iт отмечалось, что разработка расписания неофициальных 
заседани~ была бы очень выгодноИ с финансово~ точки зрения . Многие 
делегации признают попезность неофициальных заседаниi~ , однако инсти­
туционализация этого вида заседаний может воспрепятствовать достиже­
нию намеченной цели. Тем не менее канадская делегация считает, что 

следовало бы , насколько это возможно , проводить как можно больше не­
официальных заседаний. Itpoмe того , она с удовлетворением отмечает 
усилия , направленные на ограничение объема документации , подготавли­
ваемо й вспомогательными органами Организации Объединенных Наций , и 
поддерживает принцип ограничения объема докладов до 32 страниц, а 
также рекомендации Комитета, направленные на ускорение распростране­

ния документации и недопущение выпуска дублирующих друг друга материа­
ло в . Наконец, она считает , что Организация Объедине нных Наций могла 
бы предусмотреть переработку или продажу имеющейся у нее использован­
но~ бумаг и . В этой связи г-жа ~ельдман ссылается на опыт правитель­
ства Канады и напоминает , что открытки ЮНИСЕФ выпускаются на бумаге, 
прошедшей стадию переработки. 

40 1:.::::.-!:!._M~-l.!lfill~ (Китай ) говорит, что его делегация выступает за то , 
чтобы было разработано более сокращенное расписание заседаний , чтобы 
меньше выпус:калось документов , которые бы , в свою очередь , были более 
кратким и и более лучшего качества , с тем чтобы повысить эффективность 
Орrанизации и позволить ей лучше использовать имеющиеся у нее ограни­
ченные людские и материальные ресурсы . В это й связи представитель 
Китая отмечает ряд содержащихся в докладе Комитета по конференци~м 
полезных предложений , направленных , в частности , учитывая имеющиис:; 
опыт , на сокращение времени, выделяемого для определенных заседании , 
на ограничение объема и числа докладов , на недопущение бесполезного 
повторного выпуска документов или полног о цитирования преды,пущих ре­
;золюций и на предотвращение выпуска дублирующих друг друга до1-<умен­
тов . Однако он полагает что ограничение числа заседаний и объема 
д ' V окументации не является самоцелью и что в качестве первоочереднои 
цели должно рассматриваться обеспечение хорошего функционирования 
Организации Объединенных Наций . Кроме того , поскольку задержки в рас­
пространении до:кументов оказывают непосредственное влияние на работу 
различных органов китайская делегация просит обеспечить одновремен-
ныт ' V V л выпуск документов на всех языках , включая китаискии , в соответст-
вии с принципом равного статуса всех официальных языков Организации, 
и в кратча~шие сроки решить проблему с обеспечением своевременного 
выпуска документации · в целях осуществления соответствующего решения 
Ассамблеи , содержащеfося в разделе В ее резолюции 36/117 , депегация 
~Р~длагает учесть эту просьбу в проекте Еезолюции , которая будет пред-
тавпена Генеральной Ассамблее на текущеи сессии. 

lo • • 



А/С . 5/3R/SR.9 
Rus s.i.an 
Page 4 

5. Г-н IГJPB.AJITO (Индонезия) о'J•мечает, что основной задачей Пятого 
комитета-является обеспечение такого положения , при котором государст­
вам-членам и· межп:-~авительственным органам предоставлялись бы необходи­
мые им конrоеренционное обслуживание и документация, и учитывалась бы 
необходимо~ть эконо мии ресурсов Секретариата. Для того чтобы была до­
стигнута эта дво йная цель , недостаточно лишь подчеркива_ть ответствен­
ность государств-члено в и межправительственных органов; следует так­

же рассмотреть улучшения, которые необходимо внести в деятельность 
Секретариатао В этой связи следует отметить , что в большинстве реэо­
люци~ , принятых Генеральной Ассамблеей относительно конференционноrо 
обслуживания и документации , подчеркивается особое значение ограниче­
ния потр~бностей межправительственных органов . Полностью поддерживая 
эти резолюции , делегация Индонезии выступает за более сбалансирован­
ный ПОДХОдо 

б о Кроме того, представитель Индонезии напоминает, что Генеральная 
Ассамблея приняла ряд резопюций, в которых она предложила межправи­
тельственным органам сократить продопжитепьность своих сессий v.ли про­
водить их один раз в два года. Решение I983/I64 , принятое в этом году 
Эко номическим и Социальным Советом в отношении о рганизации работы 
Второго комитет~ преследуеr те же цели, а Совет управляющих Программы 
Организации Объединенных Нациi по окружающе~ среде уже рассмотрел во­
прос о периодичности и продолжительности своих сессий . Полагая , что 
в настоящее время у него нет возможности проводить свои сессии каждые 

два года, Совет управпяющих ЮНЕП решил не проводить сессию в 1986 го­
ду , а вопрос о периодичности своих сессий окончательно решить в I987го­
ду с учетом опыта, приобретенного за истекшие годы. Во всяком слу­
чае, рационализация заседаний не должна осуществляться в ущерб эффек­
тивности работы вспомогательных органов. В это й связи делегация Ин­
донезии с удовлетворением ознакомилась с решением Комитета по конфе­
ренциям о том, чтобы Председатель этого Комитета вступил в контакт с 
вспомогательными органами , которые в течение трех последних ле т ис­

пользовали менее 25 процентов ресурсов, которые были выделены им на 
каждую сессию , с тем чтобы обязать эти органы проводить консультации 
в отношении соответствующего изменения продолжительности сесси~ . 

7° Касаясь вопроса о контроле и ограничении объема документации , 
г-н Пурванто напо минает, что межправительственным органам было пред­
ложено следить за тем, чтобы их доклады не превышали желательный пре­
дельныИ объем в 32 страницы. Сам характер работы некоторых органов 
может заставить их превысить этот предельный объем , но делегация 
Индо нез ии , как и Комитет, полагает, что уже существует тенденция , на­
правленная на более строгое соблюдение предельного объема в 32 стра­
ницы. Были предприняты усилия по сокращению объема документации, 
благодаря чему Секретариат смог бы ускорить выпуск документов но за­
держки в распространении документов до и после сессии по -преж~ему вы­
эывают проблемы , и неоднократно приходилось откладывать заседания) 



1-/r . . ~/z.~/-;fi. о 
R11P. t-'.; ::lll 

Гаgе 5 

с тем чтобы uо<!:nони·1·ь ,цен()1•r.1.цинм о<Jна1юми'l'ься с соответс т вующими доку­
ментами о Так , • задержки в fl];,() ,11,на ь,и·1· ~н.ьном распространении проекта бюд­
жета по программа на д.&;у.х.1·0)1,И'IНЫЙ нериод I 9RIJ-I985 годов помешали 
семнадцато й сессии Совета по про мышнеrпюму развитию ЮНИДО приступить 
к подробному рассмотрению этого документаоПришлось также отложить на 
два дня заключительное заседание трет~еrо Совещания на высоком уров­
не по обзору технического сотрудничества между развивающимися страна­

ми , поскольку проект з аключительного доклада был выпущен лишь на ан­

глийском яз ыке. Поэтому делегация Индонезии полагает, что I<омитет по 
конференциям должен рассмотреть эти проблемы в 1984 году, и в заключе ­
ние выражает надежду, что увеличение ассигно ваний , предусмотренное в 
разделе 29 (Обслуживание конференций и бибниотечное обслуживание) 
бюджета по программам на I984-I985 го ды приведет к реальным улучше­
ниям. 

/оо о 



A/C. 5/38/SR. 9 
R.ussi an 
Page б 

8~ Г -н 17.юкюл: ( Чили ) говорит 1 Ч 'I'о рекомендации Комитета по конферен­
цияi./· в ,-.О ТН-ОШё°i-П~И р ацио нали 3 ИЦИИ рас ПИС аНИЯ КО нфере НЦИЙ И З асе дани и , 
а таю:се оrраничент,rя докумен'I'ации в эначи:тельной ыере способствуют 
хорот.еыу функционированию Организации Объединенных На~им . Но ., к 
сожалению, этих рекомендаций недостаточно для решения финансовых и 
ад11шнис'l•ра•rивных проблем, которые по-nрежнылу возникают перед Сеr<ре ­
тариатоы в связи с обилием докуыен·rации и ростоы числа конференций . 
В этой связи чилийская делегация придает особое значение проекту 
резолюции J), представленному в докладе Комитета, и считает, что 
~еукоснительное соблюдение положений этой резолюции позволило бы 
обсс.:печит ь луч1нее использование конференционных ресурсов и добиться 
сокращения объеыа документации . Важно также, J~ак это было от·,v~ечено 
одной из делегаций, Ч'l'Обы другие гпаnные комитеты Асса1v1блеи и :различ­
ные органы Организации Объединенных Наци~ осознали необходимость 
эффективного осуществления резолюци~ , касающихся рационализации ра­
боты конrl)е:ренuий, проведения их в соответствующих штаб-квартирах 
организаций, ограничения и контроля объема документации и прочих 
положений . И наконец, чилиiская делегация одобряет доклад Комитета 
по конференциям и представленные в нем проекты резолюций, в частности, 
резолюции, касающейся возобновления мандата Комитета. 

9. Г-н РАНАУ (Германская .Пе мократическая Республика) отмечает, что 
его делегация одобряет большинство п:_)ое:ктов J_:)_е эолюций , представленны::: в 
докладе КоiV1итета по конференtшям~ и, в частности , поддерживает резо­
люцию о возобновлении мандата Комитета, а также поддерживает пред­
ложения, касающиеся контроля и ограничения объема документации , а 

также мер по совершенство ванию навыков редактиро вания у сотрудников 

Секретариата. С другой стороны, делегация ГДР присоединяется к 
предложению делегации СССР о том, чтобы в пуюсте 8 i ) резолюции С 
были опущены слова? заключенные в скобки . !{роме того, она предо ­
стерегает против слишком общего и механического применения пунктов 
2? 3 и 4 постановляющей части проекта резолюции Е. По ее мнению, 
эти пункты должны при1111еняться с учетоrл ротти Организации Объединенных 
Наций и существующего международного положения, и в этой связи она 
хотела бы напомнить, что, в соответствии с положениями Устава, 
Организ ация Объединенных Наций должна быть центро ir. для согласования 
действий наций" Как и большинство других делегаций, она разделяет 
tлнение Генерального секретаря о создании эффективной систе r,ш между­
народной безопасности, которая была бы необходимым дополнениеrл к 
будущим успешным усилиям по ограничению вооружений и разоружению, 
а также о необходимости придания нового юлnульса принципу iv'iНогос1·0-
ронности и J\.1еждународности ,_ Хот я у Комитета по конференuиям ~ разу­
меется, не было намерений противоре чить статье 4 Устава~ применение 
nунн:тов 2, 3 и 4 постановляющей части проекта резолюции Е может 
поставить под угрозу осуществление мандато в органов Организ ации 
Объединенных Наuий" Поэтоr,лу делегаuия Германской Демократической 
Республики хотела бы .1 чтобы была ИЗi11енена редакция э тих пунктов, 
а для того чтобы достигнуть компромисса по этому вопросу, она предла­
гает провести неофициальные консультации !\,iежду эаинтересованньнv1и 



A/c. 5/38/SR.9 
Russi an 
Pag·e 7 

( :C::1i_f<J:lS.'1Y.:. .. X.~~~2.!ЫiE. 
J!~OR"P~'f'-~~~f.!L~9..1lY~J1!i<1.) 

делег ациями и отложить на более поздний срон: принятие КоrАитето 1•il 
решения по этому проекту резолюции . 

IO. Г-,:са 30НИКЛ (Багамские Острова) признае т, что в главе II док­
лада ·коI1И:ТеТа"по КОнrререНЦИЯМ СОДерЖаТСЯ 1(0!1!{~еТНЫе И НОБЫе Предnо ­
Ж0НИЯ, однако считает, что их недостаточно для решения поднятых 

ва1:сных вопросов " 

l l . Первый из этих вопросов состоит в том, чтобы с учетом эф(,)ен­
тивности и рентабельности составить расписание конференций , кото-
рое бы обеспечивало оптимальное использование ресурсов, выделенных 
на обслуживание конференций_ Делегация Багамских Островов удивлена 
теiл, что, представляя свой проект расписания конференций на I984-
I985 годы и предпо,хения, касающиеся корректировн:и, которую потре­
буется внестvr в этот проект, Ко ;J1итет в количественно ~-~ плане не ус'га­
новиn никакой прямой взаимосвязи между объеыом услуг, необходиi\.iЫХ 
для проведения требуемых и предусмотренных заседаний и конференций, 
и it.атериальными и людскими ресурсами, которыми с этой целью распо­
лагает Секре'гариат .. Признавая, что многообразие заседаний и кон­
ференций, проводимых органами Организации Объединенных Наций, з а­
трудняет проведение всеобъемлющей оценки, делегация считает, что 
придание конкретной формы всему комплексу услуг по обслуживанию 
конференции, которые просят орг анизовать государства-члены, на 
основе приобретенного опыта и имеющихся полномочий будет стимулиро ­
вать соответствующие органы к более глубокому изучению своих потреб ­
ностей в ресурсах и :использованию этих ресурсов в соответствии с 
просьбой, содержащейся в пункте 4 проекта резолюции D. 

I2 . Делегация Багамских Островов согласна со сделанным в ходе 
8-ro заседания предложением представителя Соединенных Штатов учи­
тывать при планировании заседаний неофициальные встречи и консуль­
тации ,. Кроме того? она предлагает? чтобы расширенные та1шм образом 
соответствующие разделы расписания быпи представлены всем opraнaN 
Организации Объединенных Наций (как это недавно было решено сделать 
со среднесрочньш планом )? с теr,1 чтобы довести до их сведения ; что 
их чрезмерные запросы могут поставит ь под угрозу оптима~ьное исполь­
зование ресурсов, выделенных на обслуживание кон()е:ренции о Кро ;,ле 
того., подобная практин:а позволили бы избежать дублирования в работе 
заседаний? проводимых по аналогичным вопросам , и обеспечить, чтобы 
между заседаниями органов для которых требуются вю:сные доI,уi:1енты , 
Устанавливался бы достато~ный про :лежуток времени о Этот последний 
пункт имеет особенно важное значение, поскольку для эффективного 
осуществления программ необходимо оптимальное использование людских 
ресУРсов ~ Поз тому подпую-<т е пункта 8 проекта резолюции С должен 
Распространяться не только на Ко митет по конференциям , но и на все 
органы Организации Объединенных Наций о 

/ n о u 



л/c . 5/3e/sR.9 
Russian 
Pa ge 8 

( К-.!?:. "~~ИR:!I_.fca:!:@:.~!Я1.2._Q.s.T"P0~~) 

I3. Комитет по конференциям должен стимулировать другие органы 
системы к принятию аналогичных мер и при рассмотрении их расширен­

ных расписаний учитывать расписания органов, занимающихся сходно~ 
деятельностью, и, в частности тех органов, которым они должны пред­

ставлять докладыо Особое значение в этой связи имеет поправка к 
проекту резолюции А/С. 5/38/ L. З ( 11 Финансовые доилады и проверенные 
mинансовые ведомости и доклады Комиссии ревизоров 11 ), представленная 
делегацией Греции o·r имени государств-членов Европейского экономи­
ческого сообщества. 

I4. Второй вопрос касается того, что делегация Багамских Островов 
различает под названием 11упорядочение системы документации" , и эта 
формулировка eiii кажется более ум0стной, чем используемая в настоя­
щее время формулировка (контроль и ограничение объема документации) 
с учетом сложности системы Организации Объединенных Наций. В част­
ности, что касается Организации Объединенных Наций, то поток обме­
нов между государствами-членами должен найти по крайней мере один 
путь к дальнейшему развитию и опору, на основе которой будут тща­
тельно регистрироваться результаты этих обменов (решения, предло);<е ­
ния, уведомления, протесты, исследования И Тодо).. В СВЯЗИ С ЭТИМ 
необходимо упомянуть о реакции руководителей департам ентов на 
просьбы по поводу сокращения объема документации (А/38/32, пунк-
ты 39-40). Сам факт того, что большинство документов необходимо 
опубликовывать на шести официальных языках Организации способствует 
увеличению объема документации. Кроме того, не следует· упускать 
из виду целесообразность повторения информации, которую, когда 
речь идет о важных заявлениях или занятии позиции, при принятии 

решений могут использовать как новые, так и имеющие опыт работы 
участники о 

I5o Таким образом,оrраничение объема документации неизбежно стал­
кивается с неопреодолимыми препятствиями и прежде чем иокать реше­

ния в ограничении запросов, необходимо усовершенствовать используе­
мые методы и средства контроляо Секретариат и делегации должны 
изучить возможность применения современных и экономичных - техниче­

ских средств для облегчения регистрации, хранения и поиска инфор­
мации. Краткость и ясность должны стать правилом как для государ­
ств-членов , так и для Секретариатао В связи с этим делегация Ба­
гамских Островов одобряет пункты 2 , 5, б 7, 8 и 9 проекта резолю­
ции Е, содержащегося в докладе Комитета (пункт 4)о Необходимо 
обеспечить периодический пересмотр документации , что позволит опре­
делить степень полезности документов и выявить устаревшие или дуб­
лирующие друг друга документы; делегация Багамских Островов также 
согласна с пунктами I4 и I7 постановляющей части проекта резолю­
ции Е ·и выступает за то, чтобы в проекте была подчеркнута - необходи­
мость проведения такого пересмотра некоторыми органами Семо пунк­
ты I2, I4, I5 и Iб постановляющей части)о 

/ о о . 



A/C. 5/38/ SR. 9 
Ru.ss.ian 
Page 9 

(Г-жа __ Зош1I<Л :. Багамс1ше Острова) 

Iб. Поддерживая направленность пункта lO постановляющей части проек­
та резолюции Е, касающегося введения сокращенной формы краткого отче­
та , делегация Багамских Островов имеет ряд оговорок в отношении спо­

собов её введения. По существу редактирование чрезвычайно сокращен­
ных текстов , которое требует толкования и сокращения оригинала, может 
привести к тому, что некоторые представит ели будут обращаться с 
просьбой внести поправки в неполные тексты, что будет препятствовать 
быстрому распространению документов . Поэтому возможно было бы более 
целесообразно, чтобы представители сами следили за обеспечением же­
лательного для них синтеза материала , что не вызовет у них чре з мер­

ных трудностей , когда речь идет о вопросах , которые давно стоят на 

повестке дня и позиции по которым не иэменилисьо 

I7. Что касается пункта Il проекта резолюции Е, в отношении к~торо- • 
го у делегации .3агамских Островов нет принципиальных возражений , 
r-жа Зоникл отметила, что применение его раэли:чных положений ликви­
дировало бы значительную часть причин , вызывающих задержки в выпуске 

документов. 

I8. Третий вопрос касается роли Комитета тто конференциям и поддержа­
ния эф~ективности его деятельности. Начиная с I 975 года Комитет при­
нял ряд конкретных и полезных мер , эа что он заслуживает высокой 
оценки , однако зmшективность его деятельности в долгосрочном плане 
будет зависеть о;"тех мер, при помощи которых ему удасться: убедить 
Организацию Объединенных Наций и другие органы утвердить и осущест­
вить на практике 1v1етоды э ффективного управления деятельностью по 

обслуживанию конференций 0 • Делегация Багамских Островов убеждена, 
что когда государства-члены будут осведомлены о том, каков в сово­
купности объем их з апросов, они примут необходимые меры для обеспе­
чения должной координации, пересмотра документации и отмены ненужных 
заседаний. Если к этим положениям добавить положения, предусмотрен­
ные в подпунктах с и d пункт а. 8 постановляюще ii! части проекта резолю­
ции С и положения- изложенные в пункте I 8 предыдущего доклада Коми­
т ета (А/37/32), т~ перед Комитетом будут стоять лишь две действи­
тельно важные задачи; рассмотреть вопрос об изменениях в расписа­
нии, которые не охватываются вышеупомянутыми положениями , . и соста­
вить и рассмотреть расписание кон~1еренций на следующий двугодичный 
период 0 

1~- При тщательном изучении объяснений, которые к настоящему момен­
ту были представлены Комитету для обоснования из менений в расписании, 
Комитет,вероятно придет к выводу , что определенные случаи могли бы 
?ыть предусмотре~ы заранее . Он мо г бы также сделать более совершен­
ными действующие руководящие принципы и представить рекомендации , 
:касающиеся изменений , которые регулярно вносятся в расписание в пе­
риод между сессиями которых можно было бы избежать. При этом ему 
пnид ' u ,.., г .1:' е тс::; составить новое расписание конференции и заседании на дву-
м одичныи период и ему н е нужно будет проводить заседания в период 
ежду сессиями" 

/ о о о 



А/С .5/38/sn /) 
Russian 
Page 10 

200 Г-н Р.АЛЛИС (Греция), выступая от имени государств-членов 
Европеnского экономического сообщества (ЕЭС) , поддерживает пять проек­
тов резолюций, содержащихся в докладе I{омитета по конференциям , и 
указывает, что позитивное значение проекта резолюции С, касающегося 
плана конференци~, определяется тем , что в нем систематизируется 

существующая практика, и он является полезным справочным документом. 

Ссылаясь на проект резолюции D, в соответствии с которым .Ассамблея 
просит орrаны Организации Объединенных Наций рассмотреть вопрос 
о проведении заседаний на двухгодичной основе и сократить продолжи­
тельность их сессий, г-н Раллис выразил надежду , что данные органы 
тщательно изучат эти положения в целях рационализации своей будущей 
работы. Что касается пункта ll раздела Е, в соответствии с которым 
.Ассамблея просит Комитет по конференциям рассмотреть возможные ре­
шения проблемы имеющих ~лесто задержек в выпуске документации , то 
государства-члены ЕЭС сожалеют о том, что решение этой давно назрев­
шеi и из года в год обостряющейся проблемы до сих пор не наМдено, 
и они поддерживают усилия , приложенные в этих целях Комитетом по 
1-юнференциямq В это¼ связи r-н Раллис подчеркивает , что государства­
члены Организации, а также Секретариат должны подчиняться строгой 
дисциптrине , с тем чтобы повысить эффективность работы Организации 
и дать ей возможность выполнить возложенную на нее миссию. 

2I. Г-н }СУЛЮ{ (Украинская СоветсI<ая Социалистическая Республика) 
выражает надежду на то , что подразделения Секретариата и меж:прави­
тельстDенные органы прислушаютсFI к конструктивню,1 предложениям и 

рекомендациям, содержащюл стI в докладе Комитета по конференциям, 
и будут им следовать ввиду серьезных недостатков в планировании 
конференций : услуги по обслуживанию конференци~ используются 
не в полном объеме из-за отмены и позднего начала заседаний. 

22. Наблюдается Пl)С''Гиворечие между чрезвычайно большим объемом 
ресурсов по обслуживанию конференций и сверхурочным временем по зто­
ну обслуживанию , о котором часто говорят. Куда же уходят неисполь­
зованные средства? Ко~литету по конференциям спедует задуматься над 
зтим вопросом и, очевидно , необходимо совершенствовать планирование 

конференционно~ деятельности с учетом реальных nотребносте~. 

23. Что касается ассигнований на конференционную деятельность , то 
Украинская Советская Социалистическая Республика подтверждает свою 
позицию , которая заключается в том, что бюджетные ассигнования на 
конференционную деятельность на двухгодичный период I984- I985 го­
дов не должны превышать ассигнований предыдущего периода 0 При 
это~л ресурсы для проведения новых конференций должны быть изысканы 

эа счет перераспределения имеющихся ресурсов. В заключение украин­

ская делегация выступает за продление мандата Комитета по конферен­
циям. 

/ о о о 



A/C.5/38/SR.9 
Rtissian 
Page ll 

240 Г-н ХУНГАВУ (Бенин), касаясь вопроса об одновременном выпус.ке 
документов на всех официальных языках, отмечает, что Комитет по кон­
ференциям предложил изучить причины задержек в выпуске докуNентациио 

Между тем, эти причины хорошо известны о В част:~-псти, всем известно , 
что английски~ язык имеет привилегированное положение по отношению 
к другим языкам, что создает серьезные трудtюсти для депегаций из 
неанглоязычных страно Поэтому Бенин особо настаивает на том,чтобы 
рабочие документы издавались одновременно на всех официальных языках 
Организации. Что касается документации, то следует высоко оценить 
усилия, приложенные Секретариатом в целях сокращения ее объема , од­
нако в этом направлении предстоит еще многое сделатьо Представление 
документации можно еще более усовершенствовать, а вопросники , на­
правленные государствам-членам, должны сопровождаться уточненными 

указаниями, которые должны быть как можно более простыми. Что ка­
сается проблемы задержек в созыве заседаний и конференций Органи­
зации Объединенных Наци~, то следует от метить, что любая задержка 
влечет за собой значительный перерасход ресурсово Комитету по кон­
ференциям , возможно, следовало бы попытаться разработать новые 
нормы с целью не допустить такого перерасхода. Делегация Бенина 
также поддерживает предложения, сделанные Комитетом по конференциям 
в проектах резолюций, представленных на рассмотрение Комитетао 

250 Г-н ТОММО МОНТЕ (Объединенная Республика Камерун) считает, 
что для решенияпроблемы обслуживания конференции во всех ее аспек­
тах необходимо отступить от рекомендаций , содержащихся в докладе 
Комитета по конференциям, которые направлены на решение технических 
проблем и не касаются сути вопроса. Проведение конференций вытекает 
из Устава Организации Объединенных Наций, в соответствии с которым 
государства-члены обязаны разрешать возникшие между ними споры 

мирными средствамио Ссыпаясь конкретно на реком ендации Комитета 
по конференциям , представитель Камеруна отметил, что в подпункте i 
пункта 8 проекта рР-золюции С указано, что в течение любого у 
года должно проводиться не более пяти специальных конференции, т.ео 
не более одной в каждой из пяти различных облаете~ деятельности 
(политической, научной, экономической, социальной и правовой)о 
Ка.I< же можно та~, произвольно устанавливать число конференций? !{он­
ференции следуют ритму событий: чем более ускоренно развиваются со­
бытия, тем больше нужно собираться на конференциях 0 

26. Переходя к вопросу об объеме докладов, касаясь правила 32 стра­
ниц, установленноrо для докладов, представляемых вспомогательными 
органами ГенеральноН Ассамблеи, г-н Томмо Монте заявил, что, соrпасно 
пункту 35 доклада Комитета, было бы неразумно надеяться , что неко­
торые доклады, в частности доклады правовых органов и комитетов , 
которые подготавливают большое число проектов резолюций, можно огра­
ничить 32 страницами 0 По его мнению, этот нюанс не следует упусн:ать 
из вида, поскольку различные органы и комитеты имеют различные по­
требности , и,соответственно,объем докладов должен определяться су­
ществом рассматриваемых вопросово 

/ о о о 



А/С .5/38/SR. 9 
Russiщi 

Рэ.gе 12 

(Г-ц_То:м~)1~ОI~е~о9ъ@ИН0НН:~tf 
t§.0.П__хбл!Цi~,,~-~~е:е_уg_ 

27. Что касается числа докладов, то Комитет по конференциям реко­
мендует Генерапьной Ассамблее в пункте _42 своего доклада предложить 
rосударствам-чпена.м ограничить до минимума запросы на подготовку до-

1-шадов или распростJ!анение документов. Представитепь Камеруна не 
понимает, как можно вводить какое-либо ограничение в этой области : 
в какой мере необходимы конференции , в такой же мере государства­
члены хотят быть осведомлены о выпускаемой в связи с ними докумен­
тации. Если организуются новые конференции, то это происходит по­
тому , что государства-члены не смогли достигнуть договоренности 

в ходе предыдущих конференций. В этом случае огромное значение 
для делегаций приобретает воз можность ознакомиться с соответствующими 
документами в целях более пnодотворноrо участия в новых конференциях. 

28 . Решение проблемы обслуживания конференций и документации будет 
достигнуто тоrда , коrда государства-члены проявят достаточно твердую 

nолитичес1,ую волю для решения проблем, 1<оторые являются предметом 
международных переrоворово 

29. Что касается задержек в от1<рытии заседаний , то представитель 
Камеруна отметил, что это часто происходит ввиду проведения неофици­
альных консультаций, которые имеют прямое отношение к существу 
работы . 

.30о В заключение r -н Томмо Монте выражает пожелание, чтобы при рас­
смотрении рекомендаций Комитета по конференциям Комитет учеп положе­
ние вещей и не стремился регламентировать и систематизировать то, 
что относится к области непредсказуемого. 

3I. Г-н AiiШEYC (Швеция) отмечает , что объем документации , произ­
водимой Организацией Объединенных Наций меньше, чем могло бы пока­
зат ься с первого взгляда. Он вспоминает , что как-то читал в брошюре , 
касающе~ся деятельности Организации, что она потребляет гораздо 
меньше бумаги , чем такая газета как, например , 11Нью-1iорк таймс 11 , 
и просит внести разъяснения в данный вопрос. 

32. Г-!_!,.R!QQ.Q (Перу) поддерживает проекты резолюциr-1 , содержащиеся 
в докладе Комитета по конференциям , и считает , что было бы целесооб­
разно возобновить мандат Комитета по конференциям, поскольку Комитет 
играет позитивную роль в деле совершенствованиR работы Секретариата . 

/ о о о 



А/С . .5;'3?./,С:Н . 9 
l11tsR; r-in 
P8f~e 13 

33~ Г-н ЭЛЬ-САФТИ (Египет) рв.эделяет во~1>ажения, вы(.;н~эанные пр~ц~'l'а­
вителям_и ffамеруна и Швециио Чрезмерное стремлЕтие добиться: с'f)инансовой 
экономии порой мо,:сет привес'rи к техническим оши61-tаr..11 0 Поэтоr.~у ffоми- • 
тет по конференциям в пункте 3 проекта резолюции А ре1<0мендует Гене­
ральной Ассамблее уполномочить Комитет по конференциям вносить любые 
коррективы в рамках утвержденных ресурсов в расписание конференций на 
I984-I985 годы , которые могут оказаться необходимымио Ресурсы на 
двухгодичный период I 984-I985 годов еще не предоставлены, поскольку 
ассигнования на обслуживание н:онференций будут выделены только тогда, 
когда будет утвержден проект бюджета по программам на этот период. 
С другой стороны , в пункт е 6 проекта резолюции С Комитет будет просить 
Генерального секретаря предоставлять услуги по устному переводу для 
неофи'циаль:Нь1х· заседаний на специальной основе в зависимости от имею­
щихся в наличии ресурсов. Г-н эль-Сафти считает, что прежде не было 
практики давать унаэания Генеральному секретарю в отношении использо­
вания ресурсов, объе tА кот орых будет известен лишь после· принятия про­
екта резолюции. В связи с этим он не может согласиться с этой ре­
комендацией н:ак по причинам технического, так и политического характе­
рао 

34° В-третьих, в подпункте .d. пункта 8 проекта резолюции С IСомитет по 
конференциям рекомендует, что вспомогательные органы Генеральной Ас­
самблеи не должны без утверждения Ассамблеи создавать новые постоянные 
органы или специальные сессионные или межсессионные органы, которые 

требуют дополнительных ресурсов. Представитель Египта просит разъяс­
нить , не входит ли в намерение Комитета по конфеl)енциям тем самым ука­
зать, что вспомогательные органы могут создавать новые орг·аны без ут- • 
ВеI)}:щения Генеральной Ассамблеи, если этого позволяют имеющиеся ресур­
сы. 

35° Проект резолюции Е также вызывает ряд замечаний. В пункте 1 
этого проекта ffомитет призывает государства-члены ограничить до мини­
мума запросы на подготовку докладов или распространение документов. 
Г-н эль-Сафти считает, что это замечание является излишним, поскольку, 
если государства-члены представляют запрос на документы, то,следова­
тельно, они нуждаются в этих документах. Пункты 2 и 3, в которых 
Конитет призывае.т государстве.-члены обеспечить :крат~<ость при ответе 
~а вопросники, которые им были направлены Секретариатом, должны быть 
v.зъяты наряду с пунктом 6, который касается повышения навыков редакти­
рования сотрудников Секретариата, которые помогают докладчикам в их 
Работе. В пункте IO Комитет . по конференциям рекомендует, чтобы Гене­
ральная Ассамблея: просила его провеёти изучение вопроса о целесооб­
разности введения: сокращенных форм краткого отчетао Г-н эль-Сафти счи­
тает, что в Организации Объединенных Наций у,:се наметилась тенденция 
к краткости и что краткие формы приводят к недоразумениям. 



~ 'С c::;--n ·s-p 0 Н/ . -:) :JO/ 1, .:, • ;, 

nussio.n 
Рщ;е ~_L:. 

3бо Г-н ВИЗНЕР (заместитель Генерального секретаря по обслуживанию 
конференций и специальным поручениям), отвечая на вопрос, заданный 
предс1:авителем Швеции, уточняет, что на воскресное издание газеты 
11 Ныо-Иорк таймс 11 идет 3 300 тонн бумаги, в то время как среднегодо­
вой объем документации Организации Объединенных Наций составляет лишь 
2 400 тонн бумаги согласно предварительным данным за последние годы, 
которыми: он располаrаето 

37. С удовлетворением отмечая интерес , проявленныi делегациями как 
к вопросам существа, рассмотренным в докладе Комитета по кон()еренци­
ям, так и к изложенным в нем рекомендациям, г-н Визнер подчеркивает, 
что он дош:сным образом учтет все многочисленные интересные идеи, кото­
рые были выдвинуты в ходе обсуждений, и заявляет, что то одобрение, 
которое было высказано в адрес его Департамента, поыожет ему выполнить 
возложенные на него задачи . 

38~ ПJ?ЕДСЕдАТЕЛЬ, касаясь вопроса о проектах резолюций, содержащихся 
в докладе l{омитета по кон()еренциям 1 говорит, что представитель Совет­
ского Союза просил исключить из п-Jнкта 8 i постановляющей части про­
екта резолюции С, озаглавленного 11 План кон(')еренций 11 , заключенные в 
скобки слова" !(роме того, учитывая, что ряд делегаций, в том числе 
Чили и Германской Демократической Республики, хотели бы рассмотреть 
вопрос о внесении изменений в один или несколько проектов резолюции, 
Председа'I'ель говорит , что, если не поступит возрю:сений, он будет 
просить заместителя Председателя Комитета г-на То:ммо Монте , взять 
на себя обеспечение координации деятельности по проьедению по этому 
вопросу неофициальных консультаций . 

39. _Предложение принимается. 

ПУНКТ II5 ПОВЕСТRИ ДНЯ : ШКА~ ВЗНОСОВ ДЛЯ РАСПРЕдЕЛЕНИЯ РАСХОДОВ 
ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЬIХ НАЦИИ: ДОКЛАД IIOMJt'IТETA ПО ВЗНОСАМ (продол­
?~~1:i.:~!;.) (А/38/11 и Add. l) 

40Q Г-н ЛАХЛУ (Иарокко) отдает дош:сное Комитету по взносам и его 
Председателю за высокое качество проделанной работы и за ответствен­
ное отношение, проявленное к высказанным мнениям. Однако он отмеча­

ет , что вопрос о расчете шкалы взносов по-пре):сне11лу является источни: 
ком про·гивореч:ий , что, разумеется, объясняется самим характером это:и 
процедуры, а таю;:е теи обстоятельством, что еще не была разработана 
прие rшемая для: всех государств-членов методология определения их 

реально~ плате~еспособности , которая является основным и неоспоримым 
критерием, лежащим в основе шкалы взносово Однако одного показателя: 

национального дохода недостаточно для определения плате,:сеспособностн, 

а предложенные :Комитетом социально-э коно;1ичес1~ие показатели до сих 
пор не припменя~тся, ибо еще не установлено, какое значение им следует 
придавать O ятыи 1tомитет, которым был намечен фронт работы Комитета 
по nэносам, дол,:сен представить этоrду :Комитету убедительные в этом 
отношении предложения. 

/ о<-' о 



А/С .5/;;2/SR .9 
Пuasian 

Рсч;е 15 

Lй 0 Разумеется, с трудностями сталкиваются все страны , однако Коми­
тет постоянно должен принимать во внимание особое положение развиваю­
щихся стран, взносы которых , на первый взгляд скромные, зачастую 
изыскиваются: за счет ресурсов , необходимых для удовлетворения перво­
очередных потребностейо Г-н Лахлу с сожаnением отмечает то обстоя­
тельство , что развитые страны не всегда относятся к развивающимся 

странам с пониманием , хотя в их зкономическом развитии все еще сохра­

няется значительный разрыв~ При составлении шкалы взносов не спед;)rет 
забывать и о трудностях конъюнктурного характера . 

42. Представитель Марокко отмечает также особое положение стран , 

поступления которых зависят от одного или нескольких видов продукции , 

в частности стран-производителей энергии , которых обычно подвергают 
критике, когда в них складывается благополучное положение, и о 
проблемах которых забывают, когда падает спрос на их продукциюо 

43. Положение с валютой также явля:ется важным вопросом для ряда 
стран, не всегда имеющих достаточных запасов валюты, необходимой 
дrrя выполнения их обязательств в отношении Организации Объединенных 
Наций и специализированных учреждений. Комитет по взносам должен 

учитывать все вышеизложенные элементы. 

44. Что касается четырех новых методов расчета шкалы взносов) кото ­
рые были предло,:сены Комитетом, то г-н .Лахлу отмечает , что 
первый метод, состоящий в том, чтобы все государства-ч11ены разбить 
на три группы и провести разграничение между странами богатыми и 
странами бедными , противоречит полшкениям Устава , цель которого за­
ключается в том, чтобы объединить народы , а не разобщить их; поэтому 
эти группы нельзя сравнивать с теми группами, которые были образова­
ны в ходе проведения ЮНКТАД переговоров , поскольку они являются 
своего рода фактическими группамио Кроме того, составленная: таким 
образом шкала оказалась бы недействительной, если бы размер взносов 
какой-либо страны достиг установленного потолка, а это произошло бы 
неэамедлительно 0 К тому же, если мы будем вынуждены установить мак­
симальный размер взносов для большого числа развивающихся стран в 
O,OI процента, что представляется вполне логичным , учитывая пnстоян­
ное ухудшение экономического П'1ложения , то в результате этого на 
плечи других членов этой ,:te группы ляжет еще большее бремяо Поэтому 
альтернатива I, которая предполагает разбивку меiсдународноrо сообще­
ства на группы и может поставить в неравноправное положение членов 

в рамках групп , представляется неприемлемой 0 

45. Делегация Марокко не может принять и альтернативу II: хотя 
для ее страны эта альтернатива является благоприятной, она полностью 
противоречит принципам Организацииа 



А/С .5/38/&1.9 
Russian 
Page lб 

0:::.-g,._J~J:~дy,. ,)4а:ОО!Ш.О) 

460 Альтернативы I I I и ТУ требуют дальнейшей доработки а Действи­
тельно, основная проблема заключается не только в том, чтобы най1·и 
такие социально-экономические П()казатели, которые вместе с показате­

лем национального дохода (а все считают , что применение этого пока­
зателя без сочетания с другими является источником . произвола и: н е­
справедливости ) помогли бы разработать справедливую шкалу взносов . 
Необходимо еще найти и такой метод , который позволил бы включить эти 
показатели в систему расчетов о Прийдя к согпасию, хотя бы в самых 
общих чертах , относительно того з начения ., которое следует придавать 

этим показателям , можно было бы в значительной степени сократить 
существующие в Комитете разногласия о 

47 0 Переходя к вопросу о продолжительности статистического базисного 
периода , г -н Лахлу отмечает, что как показали последние события, 
его следует сократить, для того чтобы можно было составить боле е 
полное предс тавление о положении . в страна_х ,. будь то развивающихся 
или развитых" 

/ ◊() С) 



A/C.5/38/SH .9 
Rнssic.11 

Page 17 

480 Г-н_А~РАШЕВСКИЙ (Польша) отмечает, что доклад Комитета по в зно­
саu яnляется свидетельств ом того , что этот Комитет принимает дей­
ст nитсльные меры в ответ на просьбу Генеральной А~самблеи об изуче­
нии п;:,ттей улучшения методов оценки :реальной платежеспособност и rо­
судnрств-членов. В то же время зтот документ носит предваритель-
ны~ характер , и делегация Польши оставляет за собой право высту-
пить по расс мотренным в нем вопросам , когда на тридцать девятоИ 
сесс1ш Генеральной .Ассамблеи будет представлен qкончательный донлад. 

49~ Несмотря на то, что она уже давно не согласна с теы ме•rодом, 
который используется для перевода выра,:сенных в злотых данньо~ о на­
циональном доходе в доллары Соединенных Штатов, делегация Польши 
не присоединилась к той критике, которая высказывалась в адрес Ко­
митета по взносам ,и той шкалы , которая им была предло~ена семь 
лет тоuу назад. На деле она стремилась и всегда будет стремит ься 
пр е):~.де всего оказывать поддержку Комитету, роль которQго в :рашсах 
Ор гшшэс:щии, ка1< ему представляется ·, · следует усилить ~ 

50. Леле rация Польши хорошо понимает, насколько слопна задача раз ­
раGот~и шкалы взносов. Т е трудности, с которыми в этой связи стал­
кивDется :Комитет , в основном объясняются увеличением :расходов О~­
rаниэnции , которые представляют собой тяжелое бремя для государств­
члсноn , в частности для тех из них; в которых экономическое и 0и­
нансоnое положение носит нестабильный характер~ Поэтому она хотела 
6ы по6лаrодарить Председателя и членов Комитет а за их преданную 
слу,:~uу Организации и п:риэывает предоставить этому Комит ету IЗСС 
средства , необходимые ему для выполнения возложенного на него Ге­
неральной Ассамблееi мандата. 

5I. Что касается других методов оценки реальной платежеспособности 
государств-членов, которые были рассмотрены в докладе Комитета\ то 
делегация Польши считает, что порядок представления четырех аль ­

т ернатиn не соотв етствует их значению. Альтернатив ы I и II ( 11Раз -
биnка по rруппам 11 , 1 1 ~акто:ры персонала и суверенитета 11 , соответствен-
но) значительно отходят от существующей практики, и сам l{омитст, 
кы, представляется, скептически настроен в отношении того, насr~оль -:­
I<о во :з но,:сно их применение о Представитель Польши даже инте:ресует-
СiI тс и, предполагала ли Генеральная .Ассамблея, предлагая п:ред­
ст аD¾ть ей исследование по этому вопросу, что могут быть разрабо­
таны методы, столь отличающиеся от суцествующей практики. 

52. :Кпи было справедливо отмечено , альтернатива I мо~ет привести 
~ стол;шовению между группами и в рамк~х: самих г:руш2 и п:рев:р~тить 
расчет uкалы взносов в процесс, носящии политическии характерg 
Этот ~ютод , основывающийся на тех же r~ритериях, что и настоящая 
nроцедура разработки шкалы, к тому ,:се не позволит добиться более 
точного учета реальной платежеспособности государств-членов. 



А/С .5/)8/SH. 9 
R1.~ssiai1 
Ра[;е 13 

(Г-н А6рашевский , Польша) --···•·· .. - · ' . . ,- .... .. . .., ....... ... ...... ,. ........ ._... ___ _ 
Мо::;~но предполщкить, что применение э т ой альтернативы в сочет ании 
с используемым в настоящее время методом рас чета поставило Gы n 
выгодное положение группу тех стран , Dзносы которых были бы явно 
ЗаDЬШGНЪ!а 

53. Представляется , что альтернатива II в еще большей с тепени от­
ХОД:!J 'I' от применяемого в настоящее Еревя: метода и даже отрицает его, 

пос 1сольку в нем полностью игнорируется понятие реальной плате;;се­
способности. Итметив те недос ,rатки, r,от орые были указаны саr.1 и1.1 
Коuвтетоu по в зносам, делег ация Польши заявляет,что ей непонятно , 
какой 0аr,тор персонала может служи'rь "'ритерием для распределепия 
:рас:содов Организации. Принимать в эт ой связи во внимаиие лишь о-,:;.­
них сотрудников катег ории специалистов - это значит отойти от самой 
сут !! альтернативы I I, касающейся определения в з носов государств­
членов с учетом тех льгот, которые они получают от Организации. 
В то ~о время многие государства выступили бы против того, чтобы 
прю1ш.1 с::ть в о внимание всех служащих Организации Объединенных Наций, 
вн:шочс:ш сотрудников категории общеrо обслуживания, услоnия найr\·1а 
которы:;с регулируются: с овеем иными принципами. Не было дано ответа 
и на друr ой в опрос: каким образом будут учитываться сотрудники, 
наниuасыые на работу на краткосрочной основ е. Поэтому, несмотря 
на теоретический интерес и новаторский характер альтернатив I и II , 
они нс представляют с обой практические предложения, которые могли 

бы б:rт ь поддер):саны достаточным чис ло 1.1 государств-членов . 

540 Что н:асается альтернативы III ( 11Пациональное богатство") , то 
она б ыла отклонена самим Комитетом, поскольку в облас ти разработки 
методологии, об еспе чении необходимого объема и сопост авимости 
статистичес1,их данных о национальном богатстве еще не было достиг­
нуто достаточно существенного п:рогре~са . Что касаетс я альтерна­
тивы IV ( 11Вариаиты существующей методоло ги и: и их воздействие на 
подлс;:(аций налогообложению доход 11 ), то представитель Польши от t.1е ­
чает, что ,хотя предварительные выводы, которые можно извлечь иэ 

доr~лпд а .Номитета, отнюдь не являются: обнадеживающими , Комитет за­
слу~::нDает похвалы за те активные усилия, н:оторые он прилагал с 

целью изучения различных вариантов или усовершенствований су~;~0с'Е­
вующей методологии, которые позволили бы обеспечить более полныи 
учет условий или обстоятельс тв , влияюц:их на платеJ;сеспособность 
государств -членов о 

55" Переходя конкретно к вопросу о в r,лючении социально-з коноr.111-
чест;п:;;: поr<азателей в существующую методологию :разраб от1-си шкалы, 
r-н Абрашевский напоминает , что Комитетом был о проведено раэгра­
ничснпе между проблемами долгосрочног о и краткосрочного характера , 
при этом в первую группу вошли т акие (~)акторы, как низкий уровень 
про 1.шыленноrо разв ития, :инфраструктуры, развития системы обраэова­
ния, слу~б медико-санитарного обслу~иnания и продовольственных 

/ " о о 



.A./C.5/38/SR.9 
l~1..1ssian 
Pnge 19 

(Г-н ~О]JаШеВЕ.К~П1 , ПОЛ!;Ша) 

запасов, а также недоедание, а во вторую группу - такие факторы, 
кm: условия торговли , экспортные поступления , выплата внешней эадол­
Ш}нности, международные резервы , войны и стихийные бедствия о Что ка­
сается сделанного в пункте 23 доклада заявления о том , что долгосроч­
п11е соuиально-экономические факторы могут быть включены в общую ме­
тодологию определения уровня взносов, то представитель Польши инте­
ресуется, следует ли из этого делать вывод , что так называемые кратко­

срочные показатели не могут быть включены в общую систему расчета , 
да;::е если они и охватываются базовым периодом и их последствия носят 
продолжительный характер о Если Комитет по взносам примет такое по­
лш:сение, то делегация Польши решительно выступит против нее о Несмотря 
на то, что разграничение между долгосрочными и краткосрочными пока­

зателями в плане оценки уровня социально-экономического развития 

1,онкретной страны представляет определенный интерес, он считает, что 
социально-экономические показатели краткосрочного характера являются 

столь же важными, что и долгосрочные показатели, в том случае, если 
речь идет о разработке шкалы взносов на период трех последовательных 
лет и об учете реальной платежеспособности о Делегация Польши счи­
тает, что Комитет по взносам не придал достаточного значения кратко­
срочным экономическим показателям ?и настоятельно предлагает ему пере­
с~ютреть его позицию по этому вопросу. 

56. Председатель Комитета по взносам справедливо заострил внимание 
на сложности такой проблемы, как включение социально-экономических 
поrсазателей в существующий метод расчета взносов, и напомнил, что в 
отли~ие от показателя "национального дохода", который является при­
ннтои всеми государствами-членами мехщународной нормой, содержание 
и сфера применения социально-экономичесю;,1х показателей зависит от 
~юr-rкретных стран ,и если при определении платежеспособности государств­
членов этими показателями заменить или дополнить показатель нацио­
'-f!'>льн i/' ого дохода, то это может nривести к определенным искажениямо 
n?оме того, делегация Польши хотела бы отметить, что результаты, 
вf.едставленные в приложении II к докладу Комитета , показывают , что 
tr~лючение в расчет семи отобранных для этой цели социально-экономи­
~ ских Факторов привело бы в частности, к значительному увеличению 
..,;зносов б ' ва ся в ольшого числа развивающихся стран, и поэтому напраши ет 
,,-~ПJ:)ос о том, будет ли 11механическое 11 включение социально-экономичес­
~~ показателей способствовать лучшей оценке платежеспособности и 
u~нданию шкале взносов более справедливого и объективного характера, 
u~o является основной целью поставленной в соответствующих резолю-
,,tЯХ Ассамблеи 

O 
' 

~~;а Что касается учета инфляции и изменения валютных курсов , то де­
п·) ция Польши хотела бы объяснить почему она решительно выступает 

1 отив П ' 11 u~- рименения или даже рассмотрения так называемых условно ис-
•.1слен:ных'' б IX о менных курсов" Учитывая нехватку точньIХ и сопоставимъ 

/ о о о 



А/С .5/]3/ГJ;,7{ .9 
Russiw1 
Рrч3е 20 

(Г-н_ Абj_Jашевсю1й . Польша) 

статистических данных по всем государствам-членам Организации, а так­
;;,е встречающиеся в ;этой связи трудности теоретического характера, 
делегаци~ Польши считает, что международная организация не должна 
вноситъ изменения в представляемые государствами-членами данные о 

национальном доходе, и она ставит под сомнение правомерность таких 

деhствий . Как справедливо было отмечено самим Комитетом по взносам , 
установление цен и разрабо·гка способа определения валютных курсов 
являются прежде всего задачей государств-членов. И эта прерогатива 
яnляется неотъемлемой частью их суверенитетас. 

58. Комитет по взносам , пытаясь разработать модифицированную формулу , 
позволяющую обеспечить более полный учет платежеспособности, уже 
столкнулся с серьезными трудностями, и можно спросить о том , сущест­

вует ли реальная. возможность улучшения в настоящее время применяемого 

нетода" 



Л/C .5/)8/SR .9 
Rusaian 
Page 21 

( :С.::-.~---А бE_a~~~~~~.t.._Il~~шa ) 

59 . Когда I{оми:тет в конечном счете придет к выводу , что он не мо-

~:;о~~::;~';с~~;м;~;:ч::~~~о;~:~~::н;:д:н~и~:1~;у~э~~~о:с~~л~1~дифи-
справедл:ивого и объективного характера по-прежнему будет стоять в 
повестке дня, и делегация Польши надеется, что в таком случае он 
сможет выдвинуть комплекс руководящих принципов, касающихся расши­

рения процесса внесения коррективов в сторону уменьшения . Она счи­
тает , что необходимо больше внимания уделять удовлетворению обосно­
ванных требований, выдвигаемых в рамках этого процесса в конкретных 
случаях , 

60 . Генеральная Ассамблея в принятой в I98I году резолюции 3б/23I А 
приняла решение увеличить продолжительность базового периода шкалы 
взносов на I983-I985 годы с 7 до IO лет . Деле гация Польши, которая 
до сих пор недостаточно хорошо понимает причины такого продления 
срока , отмечает , что сегодня мно гие государства-члены, в частности 
развивающиеся страны, поддер:>:сивают идею о сокращении базово го перио­
да . Она всегда подчеркивала, что шкала взносов должна по возмож­
ности максимально точно отражатъ действительное экономическое по­
ложение государств-членов ;· На деле же получается так, что ме,;сду 
периодом, за который nредставJiяются статистические данные, и перио­
дом, в тече~ие которого действует сост~вленная на основе зтих данных 
шкала взносов, существует ~азрыв в два года . В основном вэ~осы 
государств-членов рассчитываются на основе их прошлого экономиче­
ского положения, что за частую приводит к искажению представления о 
их платежеспособности . Польша , чьи экономические и финансовые 
трудности все м хорошо известны , может послужить в этой связи убеди­
тельным примером,·· и в таком же положении находятся и мноrие другие 
страны, в частности развивающиеся, которые сталкиваются с подобными 
экономичес:ю,нш и финаисовыми проблемами . Г-н Абрашевс1<ий выражает 
сожаление по поводу того , что Комитет по взносам не смог выс1,;азатъ 
свое го мнения: относительно так о го важно го вопроса, как продолi:си­
тельность ба:зовоrо периода, и делегация: Польши не может не отметить, 
что на будущую сессию Ассамблеи было перенесено рассмотрение слиш­
ком большого числа представляющих эначи,:rельный интерес вопросов . 
В любом ~лучае она считае· т , . что продолжительност ь баэово го периода 
должна быть значительно сокращена, и она предпочла бы , чтобы был 
установлен пятилетний базовый период . 

бI • Что касается соормулы сr,идки для стран с низким уровнем доходов 
на душу населения -т~ г-н АбрашевскиИ напоминает, что, как и многие 
другие делегации,' делегация Польши давно предлагает ма1,симальный 
:раз мер этой СI-<идк:и в долларах пересмотреть в сторону повышения, с 
те м чтобы мо,:шо было, хотя бы частично , компенсировать последствия 
I1роисходящего процесса де валоризации . Нет ничего удивительного в 
том , что не,,о торые страны с наиболее высоким уровнем доходов на. душу 
населения, руковод6твуясь лишь собственными интересами, не поддер­
живают идею о периодическом пересмотре 11потолка 11 , установленного 
в отношении ~-:1ормулы скидки . К сожалению, в докладе Комитета по 

/ ... 



А/С .5/38/,SR. 9 
nttssian 
1?e.ge 22 

(Г-н.д.б_раш~вс1<ий , Пол~щ~) 

взносам не nредлаrается какого-либо существенноrо решения этого 
вопроса . В нем указывается, что Комитет рассмотрит на своей буду­
щей сессии вопрос о последствиях пересмотра данных, лежащих в основе 
mормулы скидки, и делегация Польши с нетерпением ждет разработан­
ных по этому вопросу рекомендаций . 

62 . Одна~{о представитель Польши с удивлением отмечает , что Коми­
тетом были представлены дополнительные сведения относительно прог­
рессивного характера шкалы взносов, объясняющеrося применением при 
irсчислении nодле~:сащего налоrообложению дохода скидки , предусмотрен­
ной для стран с низким уровнем доходов на душу населения . Создает­
ся впечатление, что Комитет по взносам хотел показать, что в ряде 
случаев в течение определенного периода взнос страны увеличивается 

более быстрыми темпами, чем ero национальный доход . Однако такое 
тол:кование формулы скидки представляется частичным и необоснован­
ным. Следует надеяться, что I{омитет в своем будущем докладе испра­
вит такое поло,:сение и сможет выступить с инициативой о пересмотре 
максимального размера скидки в сторону повышения, тем самым отреа­

гировав на предложения, неоднократно выс:казанные Генеральной Ассамб­
леей . 

63 . Хотя: в повестке днr1 текущей сессии Генеральной Ассамблеи не 
стоит вопрос о пересмотре шкалы взносов , деле rация Польши хо·l'ела бы 
еще раз заявить о том, что,несмотря на значительное сокращение взно­

сов в ш1~але на период I983- I985 годов, Польша по-пре):снему считает 
свой взнос слишком высоким и что эа принятие новой шкалы она голо­
совала лишь с тем условием, что при следующем пересмотре ее размер 

взноса Польши будет сокращен с учетом ее реальной платежеспособности , 
В этой связи делегация Польши выражает надежду на то, что члены 
Комитета не забудут о вопросе о взносе Польши , и Комитет по взносам 
удовлетворит ее законную просьбу при пересмотре шкалы взносов в 
I985 году . 

64. :f:=.!:!._ёl~ (Болгария) напоминает , что проводившиеся на тридцать 
седьмой сессии Генеральной Ассамблеи обсуждения, в результате кото­
рых была принята настоящая шкала взносов, показали наличие сущест­
венных разногласий и чувства неудовлетворения, испытываемого рядом 
делегаций . Делегация: Болгарии разделяет зто чувство , ноторое свя­
зано не только с предложенной Шr\алой взносов , но и с отсутс.твием 
четних и убедительных методов ее разработки. Представляется, что 
фактически существуют два метода : первый - практичес1,ий метод, 
:который применяется для разработки :кою~ретной шкалы , и второй -
теоретический метод, по 1<о торому проводятся научные дискуссии. Такое 
поразительное впечатление складывается и при прочтении доклада Коми­
тета по взносам, который наводит на мысль о том , что до проведения 
тех исследований , касающихся шкалы взносов, о которых говорится в 
этом документе, в этом направлении ничего не предпринималось . 

/ ... 



А/С.5/38/БП .9 
nussiai1 
Po.ge 23 

Именно руководствуясь мыслью о том, что между теорией и пра~~ти:кой 
расчета в з носов государств-членов существует определенный разрыв, 
делегация Болгарии неодно1~ратно просила Комитет по взносаrvi пред­
ст< ·.вить более подробное разъяснение О'l'носительно эёоёбективного спо­
соба разработки шкалы взносов . Однако полученные;~ ответы, к со­
жалению, оставляют ,:селать лучшеrо , 

65 . Доклад l{ом:ите та представляе'l' собой углубленное исследование 
различных методов определения платежеспособности государств-членов . 
Отрадно, что в нем встречаются ссъrлки на резолюции, в :которых Ге­
неральная Ассамблея определила три основных задачи в этой области, 
а именно : а) проведение всесторонне го исследования альтерна:r:ивных 
ме тодов определения реаль I-;оЙ платежеспособности rосуда:рств-членов 
(резолюция-36/23I А) ; ь) проведение всестороннего исследования 
методов повышения справедливости и объе1,тивности шкалы взносов с 
учетом восьм:и пунктов, перечисленных в резолюции 34/6 В ; с) раз­
работ1,а свода руководящих принципов в отношении сбора данных и их 
представления rос~тдарствами-членами, с тем чтобы з ти данные и аде­
I<ватные стат:истычес1сие сведения можно было п:редставпять Ко~.п1тету 
на единообразной и сопоставимой основе (резолюция 37/125 В) . Пред­
ставляется, что Комитет по взносам, все прелложения которого по 

первым двум задачам изложены в главе I II доклада, считает, что в 
этих предложениях содер,;сится достаточно много общих моментов. 
Однако делегация Болгарии не убеждена в том, что 'I'акой унифицирую­
щий подход является удачным . Первая задача действительно связана 
с реальной платежеспособностью, определяемой в основном на базе 
более или менее объективных э кономических данных . Однако вторая 
задача предполагает учет различных социальных фан:торов . Что каса­
ется перво~ задачи, то Комитетом были рассмотрены три альтернативы, 
изложенные в разделах А, В и С главы I I I . 

66. Альтернатива I заключается в ра~бивке всех государств-членов 
на три группы , то есть на страны ОЭСР , страны с централизованно 
плановым хозяйством и другие страны. Делегация Болгарии считает, 
что такое разделение является не только двусмысленным , но и неприем­
лемым , поснолы~у оно не способствует решению проблемы и, более того, 
переносит эту проблему в каждую иэ этих групп. Поэтому она поддер­
живает о говорки, изложенные в пункте IЗ до:клада . 

67 • .Альтернативу II ( 11 0акторы пер сон ала и суве:ре ните та 11
) отнюдь 

нельзя воспринимать серьезно , ибо в ней ничего не говорится о плате­
жеспособности: государств, что явно противоречит с~атье IбО правил 
процедуры Генеральной Ассамблеи, согласно которои Комитет по взно­
сам должен представлять Генеральной Ассамблее заключения относитель­
но распределения расходов Организации между ее членами в общем 
соответствии с их платежеспособност ью . Кроме того, эта альтернатива 
Про тиворечит самому духу положений Устава , касающихся состава Секре­
тариата, а именно , пункту 3 статьи I OI Устава . Делегация Болгарии 
считает , что I{омите т по взносам допустил серьезную ошибку, в:ключив эту 
альтернативу в свой доклад,и она с удивлением восприняла сообщение о 
том ,что он рассчитывает продолжить изучение это* альтернативы. 

/ .. . 



A/C .5/38/SR .9 
йussi~n 

Fage 24 

( 12.:.1.!_§у~~ . .}}?,.:7!!:~Ш!.) 

• 8" Что касается альтернативы III о национальноr.1 ооrатстве , то 
ее применение сопряжено с трудно~тями, которые были отмечены еще до 
тридцать пятой сессии Генеральнои Ассамблеи, и: не позволяе т достичь 
какого-либо прогрессао 

F-9o Давая оценку работе Комитета по вэносан по выполнению первой 
задачи, делегация Болгарии считает, что,несмо тря на значительные 

усилия, приложенные этим Комитетом с целью поиска выхода из сложив­

шего положения и разработки новаторских методов, полученные резуль­
'l'аты являются весьма скромнымио Обилие методов отнюдь не може т рас­
сматриваться как наилучшая альтернатива" 

70" Однако представляется очевидным, что аЛЬ'Гернатива rv ( 11 Варианты 
существующей методологии и их воздействие на подлежащий налогообло­
жению доход 11 ) представляет собой серьезную попытку дальнейшего разви­
тия применяемого в настоящее время метода . Она, как и следовало ожи­
дать , охватывает практически все элементы двух первых задач , которые 

были отне чены выше . Однако при разработке э той альтернативы Комитет 
с первых же минут своей работы столкнулся со :)Ложностью такоrо вопроса, 
как в1<лючение социально-экономических показателей о 

7Ic Относительно новый элемент рассматривается в разделе D. 2 rлавы 3, 
в котором предусматривается положение о поправrшх на инr,тяцию и 

изменении валютных курсов о Это положение ставит ряд серьезных вопро­
со в , на которые делегация Болгарии хотела бы получить от Комитета 
по взносам ответы; без этих ответов помочь разоораться в данной 
проблеме не смогут ни содержащиеся в пункте 37 дон:лада определения, 
ни приведенная :в приложении III таблица о Первый из этих вопросов 
связан с так наэываемьши "условно исчисленными 11 обменными курсами, 
которые представляют собой произведение обменного rt;ypca доллара США 
к мGстной валюте с учетом козффициен•.i :::i_ ~ рассчитываемого на осно ве 
показателя относительных цен , и применение которого мо:;:<ет иметь более 
или менее выраженные последстви:п для ОП}_')еделения взносов всех госу­
дарств , за исключением одногоо Тен не менее государства должны 

вносить свои взносы , перечисляя их в одну валюту (в доллары США) 
не по условным обменным КJРСам, а по реальнымс Далее г-н Бушев 
спрашивает о том , может ли такой двойной расчет иметь отрицательные 
последствия для эффективных платежейо 

72. Кроме того, некоторым государствам удается поддерхшвать ни3кий 
уровень инфляции и обеспечивать на внутреннем рынке цены ниже средне­
го уровня цен на мировых рынкахо Делегация Болгарии считает , что, 
nриrленяя усло вно исчисленные обменные курсы, Комитет в каr<Ой-то 
степени ставит данные страны в неблагоприятное положение. Правильно 
ли было бы в таком случае считать, что воздействие условно исчисленн~ 
обменных курсов будет оказываться в виде своего рода наказания госу­
дарств, характеризующих::ся стабильным экономическим положени~м и под­
держивающих низкий уровень внутренних цен и ин~?Ляции? 

/ о о о 



Л/С .5 /38/ SR . 9 
nussian 
Page 25 

(Г-н Буше в . . Бо.лг~ия) 

73 ... Последний вопрос , отмеченный представителе м Болгарии , связан 
с теrл случаем , когда Организация Объединенных Наций должна истратить 
определенную сумму средств в территории rосударства-члена о Предпо­

ложи~.~ , что внутренние цены на какой-либо товар составляют в местной 

вапюте сумму Х, что в пересчете на доллары США с5удет эквивалентно 
cyt-,H,ie У" Если Организация Объединенных Наций проводит в этой стране 
ряд вероприятий и должна в ней закупить вышеуказанный товар , запла­
тит ли о на в долларах США точную сумму У или хсе другую , большую или 
меньшую , сумму? 

740 В заключение r-н Бушев отмечает , что Комитет по ЕЭносам добро­
совестно пытался удовлетворить все просьбы, иэлоJ:сенные в соотве тствую­
щих резолюциях Генеральной Ассамблеи" Так, н:з.принер, он представил 
ряд предложений , охватывающих практически все аспенты метода расчета 
вз носов " Некоторые из этих предложений представляются вполне умест­
ными , а некоторые - нецелесообразными, и у делегации Болгарии сло­
жилось общее впечатление о том , что в результате было больше вопросов 
задано , чем реш~ноо 

75" Кроме того , делегация Болгарии хотела бы изложить свою последнюю 
просьбу о Она хотела бы , чтобы, когда придет время разрабатывать 
новую шкалу взносов, Комитет по взносам занял бы более ясную позицию 
в отношении применяемого метода" Следует надеяться , что благодаря 
совместным усилиям удастся устранить несоответствие между теоретиче ­

скими положениями и фактическими расчетамио 

Заседание закрывается в IB ч . IO ы . 




